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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je pomocí metody Mystery Shopping zhodnotit kvalitu posky-

tovaných služeb ve vybrané společnosti, identifikovat případné nedostatky a navrh-

nout opatření k jejich odstranění. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teo-

retické části je popsán marketingový výzkum, možnosti jeho realizace, zdroje dat, me-

tody sběru primárních dat, proces marketingového výzkumu a část je věnována me-

todě Mystery Shopping. Praktická část obsahuje stanovení cíle výzkumu, metodiku a

samotnou realizaci výzkumu. Následně jsou zpracována a vyhodnocena získaná data,

zodpovězeny výzkumné otázky, včetně navržení řešení ke zlepšení.

Klíčová slova

Mystery Shopping, marketingový výzkum, kvalitativní výzkum, hodnocení služeb, fik-

tivní zákazník

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the quality of selected services using

Mystery Shopping methods, identify possible shortcomings and propose measures to

eliminate them. The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical infor-

mation includes marketing research, possibilities of its realization, data sources, meth-

ods of primary data collection, marketing research process. The practical part contains

the determination of research objectives, methodology and realization of research.

Subsequently, data are processed that relate to data obtained from data relating to

research questions, including the proposed improvement solution.

Key words

Mystery Shopping, marketing research, quality research, evaluation of services, Mystery

Shopper
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Úvod

Marketingový výzkum pomocí metody Mystery Shopping v současné době vzrůstá na

svém významu. Při této metodě hodnotitel, Mystery Shopper, vystupuje v kontrolované

provozovně jako fiktivní zákazník podle předem připraveného scénáře, aby nedošlo

k jeho odhalení. Všímá si všech důležitých faktorů a tuto návštěvu následně hodnotí.

Vedení společnosti tak získává zpětnou vazbu o tom, jak se jejich zaměstnanci chovají

ke skutečným zákazníkům. Zda plní požadavky na ně kladené a spoustu dalších cen-

ných informací, které jsou důležité pro realizaci zisku, spokojenost zákazníků či třeba

vzdělávání zaměstnanců. Metodě Mystery Shopping bude věnována stěžejní část ba-

kalářské práce.

V teoretické části bude vysvětlen pojem marketingový výzkum, dále se práce bude za-

bývat možnostmi realizace marketingového výzkumu, zdroji dat, metodami sběru pri-

márních dat, procesem marketingového výzkumu a část teoretické práce bude věno-

vána metodě Mystery Shopping, protože právě na tuto metodu marketingového vý-

zkumu je bakalářská práce zaměřena.

Praktická část bude určena k využití metody Mystery Shopping v praxi. Za tímto účelem

byla vybrána společnost v automobilovém průmyslu. Bude zde stanoven cíl výzkumu,

metodika výzkumu, která zahrnuje přípravu veškerých potřebných dokumentů, sa-

motná realizace výzkumu, tedy návštěva vybraných autorizovaných prodejen vybrané

společnosti a zhodnocení poskytovaných služeb pomocí záznamového archu. Ná-

sledně budou získaná data zpracována a vyhodnocena na základě stanovených poža-

davků na zaměstnance společnosti a jednotlivé provozovny budou mezi sebou porov-

nány. Po interpretaci výsledků dojde k zodpovězení výzkumných otázek, které budou

stanoveny v úvodu praktické části práce. Na závěr budou shrnuty nejpodstatnější ne-

dostatky zjištěné v průběhu návštěv provozoven a navrhnuta opatření pro jejich od-

stranění a zlepší kvality služeb.

Při samotném výzkumu bude pozornost věnována především zaměstnancům, kteří

poskytují služby vybrané společnosti, protože kvalita lidských zdrojů a úroveň jimi po-

skytovaných služeb, je tím nejdůležitějším faktorem pro spokojenost zákazníků a na

spokojenosti klientů stojí úspěch celé společnosti.
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Protože Mystery Shopping představuje jednu z metod marketingového výzkumu, bude

tomuto tématu věnována značná část práce.

Existuje mnoho definic marketingového výzkumu:

Marketingový výzkum představuje systematické plánování, shromažďování, analyzo-

vání a vyhodnocování informací, které jsou důležité pro účinné řešení konkrétních mar-

ketingových problémů firmy. (Kotler a Armstrong, 2004, s. 227)

Přibová a kolektiv (1996, s. 13) marketingový výzkum vysvětlují jako: „funkci, která spo-

juje spotřebitele, zákazníka a veřejnost s marketingovým pracovníkem prostřednic-

tvím informací – informací užívaných k zjišťování a definování marketingových příleži-

tostí a problémů, k tvorbě, zdokonalování a hodnocení marketingových akcí, monito-

rování marketingového úsilí a k zlepšení pochopení marketingu jako procesu. Marke-

tingový výzkum specifikuje požadované informace podle vhodnosti k řešení těchto

problémů, vytváří metody pro sběr informací, řídí a uskutečňuje proces sběru dat, ana-

lyzuje výsledky a sděluje zjištěné poznatky a jejich důsledky“.

Boučková a kolektiv (2003, s. 51) marketingový výzkum definují jako sběr, analýzu a

zobecnění informací o trhu produktů (výrobků, služeb a idejí) sloužících k marketingo-

vému rozhodování.

Kotler (2007, s. 406) ve své další knize uvádí, že marketingový výzkum je: „funkce, jež

propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost s firmou pomocí informací, které jsou po-

užívány pro identifikaci a definici marketingových příležitostí a problémů, vytváření,

zlepšení a hodnocení marketingových aktivit, monitoring marketingového výkonu a

lepší porozumění marketingovému procesu“.

Malý (2004, s. 5) marketingový výzkum chápe jako: „systematické a objektivní získávání

a analýza informací, které slouží k poznání a řešení problému v oblasti marketingu“.
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1.1 Možnosti realizace marketingového výzkumu

Existuje několik způsobů, jimiž společnost může provádět marketingový výzkum.

Může využívat vlastní marketingové oddělení, najmout si výzkumnou externí agenturu

nebo kombinovat tyto dvě metody, jednoduše nakoupit již existující sekundární data

a další.

Vlastní marketingové oddělení

Větší společnosti často mívají vlastní oddělení marketingového výzkumu, které v pod-

niku zastává velmi důležitou funkci. Představuje totiž využití vlastních lidských zdrojů,

schopností a kapacit. Hlavní výhodu představuje znalost problematiky firmy či pro-

duktu, celého marketingového mixu a větší zainteresovanost pracovníků na řešení

problému. Nevýhodou je absence odborníků – sociologové, psychologové, statistici,

kteří mají zkušenost s marketingovým výzkumem. Na problém je také možné v tomto

případě narazit s výběrem respondentů, s použitím vhodných metod a technik vý-

zkumu a při nalezení kvalitní tazatelské sítě, která může chybět. (Kozel a kolektiv, 2006,

s. 50)

Využití výzkumné externí agentury

Marketingový výzkum ovšem provádí i menší společnosti, které nedisponují vlastním

marketingovým oddělením, a proto si výzkum provádí buď sami zaměstnanci nebo si

najímají externí agentury, které se marketingovým výzkumem zabývají. Při realizaci vý-

zkumu může dojít i ke spojení několika zadavatelů a výsledky jsou následně poskyt-

nuty více firmám zároveň, kdy každá z nich dostane výsledky jen ze „své části“. (Kozel,

Mynářová a Svobodová, 2011, s. 63-64)

Výhodou agenturního výzkumu je dle Boučkové (2003, s. 57) profesionální znalost me-

todiky výzkumného procesu, využívání všech novinek a technik zpracování dat, přítom-

nost odborníků různých oborů, stálá tazatelská síť a přítomnost technického zařízení

ke zpracování dat.

Zamazalová a kolektiv (2010, s. 85) ovšem uvádí i nevýhody, mezi které patří vyšší ná-

klady na výzkum, protože i agentura potřebuje realizovat zisk a hrozí možnost zneužití

výsledků pro jiné účely. Při volbě externí agentury je třeba mít důvěryhodné reference

o agentuře. Vysoká cena nutně neznamená kvalitní výsledky.
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Marketingový výzkum pomocí jiných nástrojů

Kotler a Keller (2007, s. 141) tvrdí, že lze marketingový výzkum provádět i pomocí jiných

nástrojů. Ve své knize uvádí, že si menší společnosti mohou marketingový výzkum pro-

vádět sami hned několika způsoby, které jsou výrazně úspornější než najmutí si vý-

zkumné agentury. Jedná se např. o zainteresování studentů a profesorů, kteří mohou


[…]

dostatky a navrhnout opatření k jejich odstranění.

Pro dosažení stanoveného cíle byly určeny výzkumné otázky, které jsou v závěru práce

vyhodnoceny na základě zjištěných dat v průběhu návštěv jednotlivých provozoven.

Tyto výzkumné otázky podávají přehled o úrovni předprodejních aktivit před návště-

vou provozovny, vystupování zaměstnanců při prvním kontaktu se zákazníkem, sběru

dat od zákazníků, zjišťování potřeb zákazníků při koupi nového vozu, prezentace vozů,

navazujících činností po návštěvě prodejny a také celkový dojem z návštěvy.

Předpokladem bylo, vzhledem k tomu, že se všechny tři autorizované provozovny na-

chází ve stejném a navíc hlavním městě České republiky, že úroveň poskytovaných

služeb nebude příliš odlišná a bude na vysoké úrovni. Toto očekávání se na základě

výzkumu ovšem nepotvrdilo. Rozdíly mezi jednotlivými prodejnami byly velké a fakt,

že je úroveň poskytovaných služeb na vysoké úrovni, bychom si zřejmě troufli říct

pouze o jedné z nich.

Zjištěným nedostatkům je věnována poslední kapitola práce, která obsahuje i opatření

pro jejich odstranění a zlepšení kvality poskytovaných služeb. Většinu z těchto nedo-

statků lze odstranit větší snahou zaměstnanců, jejich zainteresovaností a všímavostí.

Je proto důležité zaměstnance informovat, proč jsou požadavky na ně tak důležité a je

potřeba je dodržovat. V tomto směru by měl být personál neustále vzděláván, školen

a vhodně motivován.

Vzhledem k nízkému počtu realizovaných návštěv a skutečnosti, že byla každá z dea-

lerských prodejen navštívena pouze jednou, má výzkum pouze omezenou vypovída-

jící hodnotu. Na základě jedné návštěvy a rozhovoru s prodejcem nemůžeme jistě říct,

že se takto prodejce chová každý den, a že každý jeho rozhovor se zákazníkem vypadá

stejně jako ten při návštěvě Mystery Shoppera. Je proto vhodné návštěvy opakovat.
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Příloha 1- Záznamový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH – Mystery Shopping

Název provozovny:

Datum kontroly:

Jméno hodnotitele:

Otázka

ŽÁDOST O INFORMACE Hodnocení (15)

Byla na webových stránkách prodejce k dispozici e-mailová adresa

nebo kontaktní formulář pro kontaktování obchodního zástupce?

?/3

Odpověděl prodejce na váš požadavek do dvou pracovních dnů?

?/6

Odpověděl prodejce na váš požadavek do tří pracovních dnů?

?/4

Dokázal obchodní zástupce důkladně odpovědět na váš dotaz? ?/2

SETKÁNÍ A UVÍTÁNÍ Hodnocení (22)

Pozdravil Vás někdo z personálu do 4 minut po vašem příchodu na

prodejnu?

?/4

Byl na recepci v průběhu vaší návštěvy přítomen někdo z personálu?

?/3

Podařilo se Vám zahájit rozhovor s prodejcem do 20 minut po vašem

příchodu do dealerství?

?/6

Uvítal Vás prodejní zástupce vhodným způsobem a představil se jmé-

nem?

?/3

Byl prodejní zástupce vhodně oblečen?

?/2

Měl na sobě prodejní zástupce vizitku? ?/2

Bylo Vám v průběhu vaší návštěvy nabídnuto občerstvení? ?/2
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ZJIŠTĚNÍ ÚDAJŮ O ZÁKAZNÍKOVI Hodnocení (12)

Zjišťoval prodejní zástupce vaše jméno?

?/4

Zjišťoval prodejní zástupce vaše telefonní číslo?

?/4

Zjišťoval prodejní zástupce váš e-mail?

?/4

ZJIŠTĚNÍ POTŘEB ZÁKAZNÍKA Hodnocení (20)

Zjišťoval prodejní zástupce, k čemu chcete nové vozidlo používat?

?/2

Zjišťoval prodejní zástupce, kterým vozidlem v současnosti jezdíte?

?/2

Zjišťoval prodejní zástupce, kolik kilometrů najezdíte ročně?

?/4

Zjišťoval prodejní zástupce, kdy uvažujete o změně vozidla/koupi?

?/6

Zeptal se prodejní zástupce, s jakou přibližnou cenou vozidla počí-

táte?

?/6

PREZENTACE Hodnocení (20)

Byl model nebo zkušební vůz vystaven v showroomu?

?/4

Byly Vám zodpovězeny všechny vaše dotazy?

?/6

Bylo Vám vše srozumitelně vysvětleno?

?/4

Nabídl Vám prodejní zástupce katalog nebo ceník?

?/2

Nabídl Vám prodejní zástupce zkušební jízdu? ?/4
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NAVAZUJÍCÍ ČINNOST Hodnocení (18)

Dal Vám prodejní zástupce na sebe kontakt (vizitku, případně jiný)?

?/2

Navrhl Vám prodejní zástupce, že Vám následně zavolá/zůstane

s Vámi v kontaktu prostřednictvím e-mailu?

?/6

Zavolal Vám/poslal Vám e-mail do dvou pracovních dnů?

?/6

Zavolal Vám/poslal Vám e-mail do tří pracovních dnů?

?/4

ZÁKAZNICKÁ ZKUŠENOST Hodnocení (13)

Působilo na Vás prostředí prodejního místa příjemným dojmem?

?/2

Podařilo se prodejnímu zástupci s Vámi v provozovně úspěšně

navázat kladný vztah?

?/3

Měl/a jste dojem, že prodejce projevil skutečný zájem?

?/4

Koupil/a byste si vůz v tomto dealerství a od tohoto prodejce na

základě vaší zkušenosti z návštěvy?
?/4

CELKOVÝ POČET ZÍSKANÝCH BODŮ ?/120
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