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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metody Mystery Shopping ve vybrané společnosti
Jméno autora: Kateřina Kratochvílová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je pomocí metody Mystery Shopping zhodnotit kvalitu poskytovaných služeb ve vybrané společnosti,
identifikovat případné nedostatky a navrhnout opatření k jejich odstranění. Toto zadání lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou popsány marketingový výzkum a Mystery Shopping, jeho průběh, etické aspekty a typy. Autorka
zmiňuje všechny hlavní oblasti vztahující se k tématu BP. V praktické části je pomocí Mystery Shoppingu ověřována kvalita
služeb ve třech pobočkách vybrané společnosti, autorka si stanovuje 7 výzkumných otázek, na které v závěru odpovídá a na
základě analýzy získaných výstupů přináší detailní návrhy na zlepšení problematických oblastí. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zle považovat v zásadě za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila 22 odborných zdrojů, vhodně zvolených. V textu cituje dle norem a zásad citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce naplňuje stanovené zadání a odpovídá po formální i obsahové stránce nárokům kladeným na bakalářskou
práci.

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem by se dala zvýšit reliabilita výstupů Vašeho výzkumného šetření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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